

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 36
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Tygodnikowo w Krakowie zł. 1'25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi oddzielnie rana z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Czynny bilans handlowy

Po 28 miesiącach deficytu dał ubiegły lipiec poraż pierwszy czynny bilans handlowy. Mała to wprawdzie nadwyżka 10,4 miliony zł., ale uważać je należy za dobry znak, za przełamanie stanu, który byłby niechybnie doprowadził do katastrofy. Jeżeli sobie uprzytomnimy, że rok ubiegły dał deficyt przeszło 850 milionów zł., że deficyt ten powoli zjadał zapas walut Banku Polskiego, że wskutek tego cierpiał kredyt i obieg banknotów, że mogąc, z jaką satysfakcją sfery rządowej ogłaszała tę zmianę, mimo że jest ona w minimalnej tylko części ich zasługą.

Nasz bilans handlowy kształtował się deficytowo niewieleciej od kwietnia 1927. Termin ten zbliżyć się akurat z terminem ustania wywozu na wielką skalę zboża. Od tego terminu zaczęła się powrotna fala: zboże zaczęło przywozić w takich rozmiarach, że niektóre miesiące dawały po 15—20 milionów obciążenia z tego tytułu. Wogóle zboże odgrywa w naszym bilansie handlowym niepoślednią rolę — i obecna nadwyżka — wedle urzędowych źródeł — łączy się z tym artykułem.

Lepiej późno niż nigdy — powiada przysłowie. Półtora roku minęło od czasu, kiedy p. Bartel w Krakowie zapowiedział — była to jedna z zapowiedzi wyborczych — że co do bilansu handlowego nie ma obawy, że się rychło poprawi, że zresztą na deficyt nas stać. Ta część rządu, która specjalnie zajmuje się sprawami gospodarczymi, widocznie była innego zdania. Widzieliśmy to nie tylko w licznych wypowiedziach się p. ministra Kwiatkowskiego, ale i z różnych zarządzeń — celowych i mniej celowych, aby ten deficyt usunąć. Próbowano osiągnąć to zapomocą zmniejszenia wywozu, nawet inicjatywę prywatną w tym kierunku, zresztą bez wielkiego powodzenia, zmobilizowano. Okazało się, że jedyną praktyczną drogą jest powiększenie wywozu, co wynika z komunikatu głoszącego, że „saldo dodatnie za lipiec należy przypisać nietylko zmniejszonemu importowi, którego wartość w lipcu w porównaniu z czerwcem spadła zaledwie o 5 milionów zł., ale jedynie i wyłącznie intensyfikacji naszego eksportu”. Cyfry dobitnie ilustrują tę zdrową zasadę: podczas gdy przywóz w lipcu zmniejszył się tylko o 5 milionów, to wywóz zwiększył się o blisko 40 milionów — w tem leży tajemnica zmiennej na korzyść w lipcu sytuacji.

Nie mamy jednak specjalnych wykazów za ten miesiąc, ale mamy wrażenie, że wielką rubrykę w tej „intensyfikacji naszego eksportu” wynosi zboże. Jak wiadomo, rząd w ostatnich tygodniach wywoził znaczne zapasy żyta z rezerw państwowych; pozatem i rolnicy — mimo obowiązującego jeszcze w lipcu cła wywozowego — wywoziły ze starych zapasów, tak, że w sumie mogła się zebrać znaczna ilość zboża poza naszymi granicami i w ten sposób osiągnięto podwójny rezultat: oszczędność 5 milionów na przywozie środ-

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

O motywach angielskiej solidarności narodowej

Stanisłowi Snowdena na międzynarodowej konferencji w Hadze, poparte energicznie przez przedstawicieli wszystkich angielskich partii, wywołała w Europie zdumienie, jakoby takie solidarne wystąpienie było właściwością kultury angielskiej i jakoby naród angielski albo raczej metody reprezentowane w parlamencie londyńskim, o nie chodzi o politykę zagraniczną, stanowiły jedną nierozrwalną całość. Tak nie było dawniej i nie jest teraz. Solidarność wszystkich stronników angielskich z rządem socjalistycznym sprawią burżnozi angielskiej i jej meżom stanu konserwatywnym czy liberałom, wszystko jedno, najpewniej wielką przykrość i zdumienie przysporzyłaby im ta sama myśl, że ten socjalizm, by rzecz socjalistyczny obalił, nie wahałby się ani na chwilę i o solidarności narodu angielskiego w polityce zagranicznej państwa angielskiego mowy by nie było. Przeciwnie, polityka nie odpowiadająca potrzebom gospodarczym Anglii nie będąca wyrazem ambicji angielskiej, ani na chwilę nie powstrzymałaby imienia „solidarności narodowej” Chamberlaina, Churchilla ani Lloyda George'a, by tak samo jak dzisiaj poparli Snowdena, a może jeszcze energicznie, napadło na niego.

Jeśli polityka partii pracy jest polityka dobra, odpowiadająca interesom i poglądom całego narodu angielskiego. Wiedza konserwatyści i liberali bardzo dobrze, że gdyby nie poparli Snowdena, to sami na siebie strzynek sierości, a kleska przy następnych wyborach byłaby znacznie większa, aniżeli przy teperozwisy. Partia pracy stałaby się bezwzględna pania Anglii, większość socjalistyczna byłaby bezwzględna i rząd socjalistyczny znacznie energiczniej mógłby postępować w dziedzinie socjalizacji i w ochronie interesów robotniczych, aniżeli to czynił dzisiaj. To nie, że Anglia jest dzisiaj najbardziej z krajów europejskich; ma i ona dzisiaj trudności w utrzymaniu waluty i ona jest przecieżona podatkami i już jej ambicja narodowa nie pozwala, by zgodziła się na mniejszy udział w niemieckich spłatach długów wojennych, aniżeli jej się rzeczywiście należy. Jak można bodaj przez chwilę pomyśleć, że konserwatyści albo liberali angielscy sprzeciwiali się większemu udziałowi wpływając mającemu do kasy angielskiej państwowi?

Druga szkoda, która Anglię ponosi przy spłacaniu długów niemieckich, to spłata przez Niemców nie w gotówce, ale w towarach. Tytuł gotówki, nie przypada na spłacanie miliardowego długu, Niemcy wydać nie mogą w interesie swego, ale i w interesie swych wierzycieli, więc wszyscy

ków spożywczych i wzrost dochodów po stronie wyczu.

Nie chcemy zmniejszać znaczenia tego faktu — obawiamy się tylko dwóch rzeczy: 1) żeby ten dobry miesiąc lipiec nie był wyjątkiem w dotychczasowej erze deficytowej, 2) żeby poprawa nie nastąpiła kosztem podrożenia życia wewnętrznego. Ostatnia obawa ma pewne uzasadnienie w zjawiskach z ostatnich dni: w małym narazie podrożeniu chleba, co jest następstwem polityki koncesji wobec wielkich rolników, polityki prowadzącej do podrożenia zboża. Teraz, odkąd zniesiono wszystkie ograniczenia wywozowe, odkad rząd sam ten wywóz na wielką skalę praktykuje, ceny żyta robią postępy i kto wie, do czego z postępek ten jesienniodziemi. Piękna i konieczna to rzecz usunąć deficyt w bilansie handlowym, ale pod żadnym warunkiem za cenę pogorszenia życia szerokiach mas ludności.

godzą się chętnie na spłatę towarami. Tylko Anglia nie, bo przy jej milionowym bezrobociu dostarczanie przez Niemców węgla Francuzom, Włochom i innym wierzycielom odbiera angielskiemu przemysłowi węgiel węgla na węgeli i wyklucza konkurencję angielską. Snowden żąda, jeżeli nie znieślenia, to zmniejszenia spłat towarami. — W tej kwestii ma za sobą przemysłowców i klasę robotniczą angielską.

Już w agitacji wyborczej do parlamentu walka z bezrobociem u wszystkich stronników była jednym z decydujących punktów programu. — Któż więc w Anglii może zdobyć się na odwagę stwierdzenia się w tej chwili Snowdenowi, na zwalczanie jego starań o powiększenie ilości miejsc pracy? W cieńkości i konserwatyści i liberali przeklinają rozum Snowdena i sztukę partii pracy dają lausia w duchu swego programu, godząc z nim inieria i opinie całego narodu angielskiego.

Od Anglików nasza bezwzględność polityczna może się nauczyć, co to znaczy polityka partyną w porównaniu z tem, co u nas oszczerczo głoszono o partyniactwie. Partia pracy przykwa swym rozumem politycznym i Chamberlaina i Churchilla i Lloyda George'a do swego zdumienia i on, że stronnictwem rzeczywiście solidarności narodowej. — Tam, gdzie nie ma solidarności interesów narodu, gdzie polityka nie umie dać jasnego wyrazu obronie tych interesów, tam — jak wszędzie — każde ze stronnictw stałe w obronie tych warstw, których zaufanie powierzyło im polityczną obronę swych interesów, tam nie ma solidarności, ale jest walka o władzę w szczególności, jeżeli chodzi o sprawy polityki zagranicznej. Klasycznym przykładem tego stanu jest walka polityki ruffiańskiej Gladstone'a, a wówczas turkifilską polityką Disraeliego. Około tych dwóch polityk krocilo się całe życie polityczne ówczesnej Anglii. Sukcesy Disraeliego w czasach traktatu berlińskiego przyniosły mu hołdy całej prawie Anglii. Królowa Wiktorja nie odznaczała tak jak jego żądnego z jego poprzedników, ale niedługo potem, gdy dyplomacja rossyjska porafiła, wyobryzwała okrośniewała tureckie obłudę w Anglii pozostając solidarności chrześcijań. Anglia odwróciła się od Disraeliego; światłość Gladstone uzyskał znaczną większość i Disraeli poszedł w odwstwie.

Taki jest big spraw w narodzie demokratycznym. Tam pewność, że większość parlamentu — względnie większość narodu przy wyborze tego parlamentu zdecydowały ostatecznie o losie polityki państwa, a także zagranicznej; tam może być nawet mowa o pewnej tolerancji dla tej polityki mimo niezadowolonych się wspaniości. W państwach jednak, w których role parlamentu sprowadzają do zero; w których parlament stał się pozerem ułatwiającym zdobycie kredytu zagranicznemu, — tam czujna i bezwzględna kontrola polityki zagranicznej mówców powinna nad wszystkim inienież względami. Gdzie pozycyonalnych błędów skutecznie naprawić nie można, gdzie nie ma kontroli, tam nie ma wyrozumiałości dla błądzących.

„Zeppelin” doleciał do Tokio

Nadzwyczajny lot „Zeppelina” naokoło świata zakończył w świątyni sposób pierwszy swój etap. Z Friedrichshafen przez Kriewicze — Litwę — Moskwę — Ural przeleciał „Zeppelin” do miasta Syberji od zachodu na wschód — dotarł do Tokio. Tu zatrzyma się, potem przez ocean Spokoyny poleci do St. Francisco i do Lakenhurst i powróci przez Atlantyk do Friedrichshafen.

N. Jork, 19 sierpnia (PAT). Według otrzymanych tu wiadomości sterowiec „Zeppelin” zbliżył się do Tokio o godz. 3.50 według czasu miejscowego.

Rządy dyktatorskie a opinia zachodnia

Minister Henderson a cenzor warszawski. — Jak zwalcza dyktaturę prasa litewska?

W dwutygodniku francuskim „La Revue Mondiale” ukazał się był wstępnie w zeszycie z 1 lipca artykuł **Artura Hendersona**, podówczas już ministra angielskiego, pod tytułem „Le desarmement et le socialisme international” („Zbrojenie i międzynarodowy socjalizm”). Jeden zstęp z tego artykułu zaalarmował cenzora warszawskiego, mianowicie gdzie Henderson występował przeciwko dyktatorom, przyczem na wschodzie, obok Waldemara umieścił marszałka **Piłsudskiego**, krytykując jego wystąpienia publiczne — oraz obecny kurs wymierzony przeciwko ruchowi robotniczemu.

Cenzura warszawska zanadto poddała się — powiedzmy — papierowemu pogłówni na świat. Zdawało jej się, że rozgromił ołówkiem artykuł ministra spraw zagranicznych **napoleońskiego państwa w Europie** — to nie większa przecież faworyta, niż rozprawić się z jakimś opozycyjnym dziennikarzem miejscowym. Trzeba przyznać, że sąd warszawski trochę naprawił „kafkę” — jak mówią Francuzi — popelniana przez cenzora i zniósł te koniunktę (na którą w Warszawie naraził się był istniejący niedawno tygodnik „Piłcówka”).

Pan cenzor nie zastanowił się nad tem, że wiadomość o koniunktach, które ów artykuł spowodował w Polsce, byłaby dla Hendersona **jeszcze jednym przyczynkiem na potwierdzenie jego ujemnej oceny stosunków polskich**. Nie wiemy, czy „Revue Mondiale” z tym artykułem dotarła gdziekolwiek na Litwę (do Polski — dodamy — przybyła większość egzemplarzy ponoś zdekoleowanych — z wyrwanymi pierwszymi kartkami). W każdym razie prasa opozycyjna co raz ostrzej naciera na rządy Waldemara, pod którego Litwa, zwłaszcza wyrokami śmierci w procesach politycznych, zaszyła sobie na miasto Waldemaraję.

Przeglądaliśmy się zarzutom prasy litewskiej, wymierzonym przeciwko dyktatorskim rządom. Są to dolegliwości znane wszędzie, gdzie demokratyczna ustrojść została zdeptyana.

Ludowcowy „Lietuvos Žinios”, wedle streszczenia jednego z polskich biuletynów prasowych, „ironicznie „sanacje stosunków w kraju i stabilizację rządu”, czego rzekomo osiągnięcie jest ostatnio źródłem wielkiego zadowolenia litewskiej prasy urzędowej.

Jesliby to miało być prawdą — zapytuje dziennik, czemu zabrania się społeczeństwu i prasie rozstrząsać kwestię stabilizacji stosunków na Litwie i mocnej postawy rządu? Wszak słoń nie obawia się krytyki. Ciągło się nam mówi, że wszystkie partie na Litwie zbankrutowały i rozpadły się i że kraj im nie uita. Wieć skąd ta obawa wolnego słowa? Wydaje się nam, że mówią o nam krutwie innych nie szkodzących i narodomom (stronictwu Waldemara) spojrzeć w Justro. Jednakże ludzie czestokrot obawiają się patrzeć w Justro, chociaż umiały przesiągnięcia.

Ten sam dziennik w innym numerze wskazuje na rząd Brianda we Francji, podając, że tworzy on bądź co bądź pewne odchylenie na lewo. Podnosi przeciwko rządowi w Anglii do król MacDonalda — świadczą o to zwycięstwie idei demokratycznej wśród czolowych państw Europy, co przedtę, czy później dotrucić musi i Litwę.

Bieluły — na którego wyciągi z prasy litewskiej powołujemy się — podaje też obszernie charakterystyczne wyjątki z pisma „Rytas” (?). Nie wątpiliśmy w nazwie czasyła pomyłka, chodzi tu sądzimy o organ o nazwie „Rytas”, który to organ sławnie również do opozycji należy. Pismo owego ubolewa, że niemało ludzi na Litwie zmienia swe przekonania przy podmuchu każdego wiatru i przypisuje ten brak charakteru — długolętniej niewoli rosyjskiej.

Wszelako — dodaje — byłoby jeszcze pół biedy, gdyby tacy karłowicze nie byli poddani. W rzeczywistości dzieje się inaczej. Tacy ludzie przelazli — także na różno urredu.

Wak w paru zdaniach przedstawia się początek dłuższego streszczenia owego artykułu Brzusa tu jakby choć tego, co w prasie polskiej czyta się o czwartę brzydziej. Ta tylko różnica, że w dodatku na Litwie jest sporo inteligencji, która „poczuła się” Litwinami dopiero po utworzeniu się

państwa litewskiego i zaczęła sobie dorabiać litewskie końcówki do nazwisk...

Dalej już w dosłownem brzmieniu podajemy streszczenie, o którym mowa. „Poza tem — zaznacza ono — dziennik występuje przeciwko temu, że młodzieży wiejskiej, „każe się niewolniczo czuć pewne osoby”. Ubystowanie tych ludzi, nie mówiąc o tem, że jest to pogawstwo, niebezpiecznem jest jeszcze i z tego powodu, że na wypadek ich śmierci obywateli nie będą mieli kogo czcić, kogo słuchać i będą się czuli zdaniymi na łaskę Bosa-ka”.

Podkreśliły jeszcze jedną różnicę. Gdy obecnie u nas „sanacja” zajęła się obaleniem samorządu Kas chorych — na Litwie obiektem ataków stał się uniwersytet litewski w Kownie, ponieważ nie entuzjazmuje się dyktatorskimi gestami Waldemara. Trzeba było wybić ciachu profesorskiemu z głowy przysłowiowe amonizacje, wolać je pod krzyż. Urzędowy organ „Lietuvos Aidas” w tej chwili dochodzi do przekonania, poczem obwieszcza i krytykuje nadzwyczaj niski poziom nauzenia na uniwersytecie litewskim. Wobec tego podkreśla konieczność zreformowania tej wyszeczki. Zapewne, że tak młoda instytucja szwankować musi na punkcie naukowym. Ale, rozumie się, żaden człowiek kulturalny i bezstronny nie będzie jej wróżył rozwoju, jeżeli każda zmiana polityczna u góry odbija się na losach uniwersytetu!

W końcu, co należy już do specjalnie litewskich spraw, związanych z dyktaturą, to niezadowolony, wywołany zbytniem schlebaniem państwu niemieckiemu po wieloletnim trycie władzy handlowego litewsko-niemieckiego, „Rytas” n. w. wypytka: „Z podcazas, gdy w okręgu kłajpedzkim funkcjonuje tamtejszy sejmik, na Litwie rządzi się nieparlamentarne. W rezultacie uwiązła to Niemcom kłajpedzkim nicleżenie się z opinią litewską; ośmielono ich to nawet do zamknięcia litewskiego gimnazjum w Kłajpedzie. Oczywiście taki stan rzeczy jest niepożądany dla Anglików — dodać można nawet bez różnicy obowód.”

UWAGI

Pan Braniccki na kobiercu

Z wyjątkiem „Czasu”, który uporzeczywie dotąd przemilczał nazwisko właściciela „historycznego dywanu perskiego”, w całej prasie nasłuchali się p. Braniccki sporo gorzkiej uwag. Ale czy taki pan czyta dzienniki — i czy równowartość 20 tysięcy funtów szterlingów nie byłaby dlań nawet w razie polnienicia tych pigulek dostateczną osłodą? Jedynaki i tu, jak użłyna dała redakcja „Czasu” mimowolnie dotknęła struny, na którą wogóle trzeba śnieżyć nacisk polityczny.

Mianowicie, konserwatywno-obszarniczki organ donosząc o zakupie historycznego kobierca, wyraża się tak: „Dywan ten został nabyty przez państwo na tych samych warunkach, na których miałoby go Angley, t. j. za cenę 20.000 funtów szterlingów”. To słowo „miałoby” oznacza, że nie można rzeczy za ów szczegeł...

nie nie posuwać się nawet w socjetyzmie do danego wypadku w kierunku wytkniętym przez „Czas” i użłyna go. Zarząd się spiesznie, jak i pośrednik, targujący ów zabytkowy dywan, — działał pod względem handlowym solidnie (nie „soldalnie” — można jednak domagać się innych metod korzystania z prawa pierwokupu przez państwo, niż zastosowano w Wilanowie.

Tu bowiem sili otworom droga do nadużyć — do wyłudzenia od państwa sum nadmiernych za pomocą — inscenizowania fikcyjnych sprzedaży. Państwo musi być zatem zabezpieczone przed planem takim, przez który liczący się z jakimś nieoczywistym, lub co gorzej, podstawionymi nabycyami zagranicznymi. Kwestia zaś jest ustawodawstwa skutecznej, nie się do dzieł dziele, zabezpieczyc, czy to poszczególne przedmioty zabytkowe, czy zbiory — przed apetytami zagranicy, którym sprzyja brak poszanowania dziełców polskich dla odzieńszych pamiatek.

U pana na Wilanowie „delikatność” wobec pamiatek, związanych choćby legenda, nie dająca się historycznie uzasadnić, że słynna w dziejach odzieca wiedzka, wyrwała się w tem, że trzeci sobie racie rocznicę mrodzin Sobieskiego unaprzyli on sobie za odpowiedni moment wyzbycia się owego kobierca... (w handlu trzeba cenić chwilę wzmożonej aktualności).

Oto refleksje, które poruszyły niezreczne po-

tknięcie się „Czasu”. Nawet prasa pułkownikowo-sanacyjna sarka (mimo kursu dzikowskiego) na brak poczucia obywatelskiego pana grała... „Głos Prawdy” pisze:

„Nie można jednak oprzeć się refleksjom, które ten skandal kulturalny nasuwa. — Pan Adam Braniccki, jeden z ubogatszych ludzi w Polsce, posiadający przez Wilanowa, klucz Rós i olbrzymie majątki ziemskie we Francji, nie wykazał minimalnego poczucia obywatelskiego...”

„Rząd był zmuszony postawić w hrabwskim pałacu posterunkowi, aby ten w imieniu państwa strzegł przed magatem polskim wielkiej pamiatki historycznej, która dla pana Branicckiego jest tylko obiektem handlu”.

Co więcej: tenże pan — jak mu wyryka „Głos Prawdy” — miał i ma pewne zobowiązania wobec państwa, które widocznie ze względu na to, że jego rezydencja ma charakter zabytkowy, co wymaga od właściciela specjalnej pieczołowitości, obniżyło mu podatek spadkowy.

„Krok rządu polskiego, obniżającego p. Braniczeku podatek spadkowy, nie został widocznie należycie zrozumiany. P. Braniccki prawdopodobnie uważa, że nie ma żadnych realnych — nie mówiąc już o moralnych — obowiazków, związanych z posiadaniem przezeń narodowych pamiatek historycznych...”

Wobec Dżkwoza czuli się „Głos Prawdy” skrepowany tymi tyk, że przy okazji nie wymylni hr. Tarnowskiemu sprzedaży obrazu Rembrandta.

— o o o —

Radosna twórczość na prowincji

DIEN P. KOMISARZA W SOKOŁOWIE PODLASKIM

Do Sokołowa podlaskiego wysłano komisarza — aż z Łodzi. Na nazwisko m. p. Kern.

Nie wiemy, jakie położony on usługi dla sanacji, ale sądząc z korespondencji podanej w „Robotniku”, nie byłby to „Kern der Gesellschaft”, czyli po polsku mówiąc — kwiat społeczeństwa.

Mianowicie p. komisarz, mający „sanować” gospodarstwo po rozwiązaniu Rady miejskiej, usmiechni burmistrza i t. d. chciał zapewne pod wylaniem lektury sanacyjnej podnieść w sobie żal do racjonalnej twórczości. Jak w dym ułaził się kłórego dnia do knajpy. Przebrał jednak miarę i zapal jego zdobyl zbyt forsawce rozmiar.

Pan komisarz, wyszłszy na ulicę, z punktu uderzył w twarz napolekomo zamalacza, który nie pozostawiał mu dużny odpowiedzi, gdyż później zanikawemu zamalacz obronił się mroli... Wiodąc p. K., gdy mu się z głowicy kurzy, czuje wstret do zamiatacza — natomiast kwalitative pociąg do kobiet. — Po niefortunnym pospisie na dworcu kolejowym, dokąd pociąg fakrem, a gdzie jego zaczerpki spotkały się z takim oburzeniem, iż musiał się stamąd wynieść — zakończył swoje zajęcia ściganem czterech dziewcząt, który wybrały się do lasu na grzyby i soni za uciekającym, wymacując banknotami i krzaczek: „każdy zaplać”.

Nie był to ponoc fakt odosobniony, gdyż w trzy dni później, — jak podaje ów korespondent „Robotnika” — p. komisarz w stanie nietrzeźwym zachował się podobnie — z jak tylko znowu, — biegał po ulicach z opuszczeniem podniecia, naturalnie, w krótkim streszczeniu naszym — skandalicznie sceny, opisanie w „Robotniku”, wyprzedził bledy. Ale też nam nie należy na zachowaniu wszystkich odmiann bliższych rzemieńców i awantur „bohatera” opisu, chłodzi nam raczej — jak i „Robotnikowi” — aby wywołał rumieniec wysiudy u tych, którzy zarekomendowali p. K., ażeby wobec mieszczanstwa na partykulizacji odgrywał rolę „urzędowej figury”.

Nawet, gdyby korespondent „Robotnika” w tym lub ować szczególe przekolorował nieco — wystarczyłaby dlaświata część podanych przezeń wyczerpujące komisarza, ażeby go w te pedy za dziesiąta między wyproszone.

W końcu jedna uwaga: Zawiesza się teraz hurtownie ciela samowaroda, a daje się pole do popisu i takim talentom!

Każdech prasowy Naprzodu

Składam 5 złotych na fundusz prasowy „Naprzodu” i wyznam do złożenia takiej samej kwoty tow. Władysława Sikore i tow. Klira Botelszawa z Posady Olszowskiej.

Karol Oleksiewicz (Sanok).

Chłopiec do ekspedycji
potrzebny zaraz. Zgłoszenia: Administracja „Naprzodu”.

O co się walczy w Hadze?

Ze sportu

Snouden, odrzucając klucz podziału sum reparacyjnych wiede państwa Younga i żądając powrotu do klucza ustalonego w Spa, uzasadnia to swa żądanie w następujący sposób: Anglia żąda podwyższenia swego udziału w reparacjach o okragło 48 milionów marek rocznie. Na to odpowiadają 4 złow nie mocarstwa: Francja, Włochy, Belgia i Japonia, że Anglia odnosi z planu Younga większe niż one korzyści, a mianowicie:

1) Zyskuje 100 milionów z nadwyżek planu Dawesa za ostatnich 5 miesięcy. Pod tym względem jest ona w porównaniu z tamtymi państwami uprzywilejowana.

2) Anglia, która w czasie wojny skonfiskowała i zlikwidowała własność obywateli niemieckich na swem terytorium na obrzymsze sumy, nie wpłaciła tych sum do wspólnej kasy reparacyjnej, lecz zatrzymała je sobie. Sumy te oceniał na 250 milionów franków, co Anglicy uznają za bardzo przesadzone, utrzymując ponadto, że na podstawie decyzji Trybunału rozjemczego w Hadze nie byli zobowiązani do zwrotu tych sum.

Anglia, która wiede planu Younga nie otrzymała z niechronionej części rat niemieckich, żąda naty, aby otrzymała procentowy udział wiede klucza ze Spa i 30 milionów marek rocznie. Ta niechroniona część spłat niemieckich wynosi 660 milionów marek, z czego przeznaczono: 500 milionów dla Francji, 42 miliony dla Włoch, 88 milionów na opreutowanie i amortyzację pożyczki Dawesa. Pozostaje zatem 30 milionów, które po czątkowo były przeznaczane dla małych wierzycieli (Rumunii, Portugalii, Jugosławii i Grecji). Obecnie chce się te sumy im odebrać, obiecując jakiego mglisto odszkodowanie i dać jej Anglii.

To jest w głównych zryskach propozycja, jaka ostatnio zrobiono Snouderowi. Wiede wiadomości nadeszłych w sobotę w nocy Snouden miał się na to propozycje zgodzić. Chodzi tylko o to, żeby i Włochy się zgodziły, gdyż propozycja wyszła z kół delegacji francuskiej i belgijskiej wiede osiągnięcia porozumienia z Włochami. Zależy się jednak, że niebezpieczeństwo zerwania czy odcroczenia konferencji zniknie. Wynika to z tego, że królowa Holandii zainicjowała członków delegacji na piątek 20 na wielki obiad wiede wyjazdów dyplomatycznych masiano się o tym zapewnić, że zaproszenie będzie mogło być wykonane.

Równocześnie ze sprawą finansową robią też postępy układy o opróżnienie Niderland. Co do drugiej strefy, która wiede traktatu wersalskiego ma być opróżniona w r. 1930, niema już żadnych trudności — będzie ona w tym czy na początku przyszłego roku wolna. Trzecia strefa, której opróżnienie miało nastąpić w r. 1935, to — jak wczoraj donieśliśmy — prasa paryska twierdzi, że i co do

tego osiągnięto już porozumienie, mianowicie że opróżnienie tej strefy nastąpi do lipca 1930. Odrzucając wiede życzeniem niemieckim, nastąpiło na żądania francuskiego sztabu generalnego, który twierdzi, że wcześniej nie jest w stanie ukończyć przygotowań do przeniesienia 60-tyściennej armii.

Przy tej okazji wytylna na wierzch sprawa zwrotu Niemcom szkód, jakie im okupacja wyrządziła. Niemcy powołują się na postanowienia traktatu, wiede których ponoszą tylko koszty okupacji, nie zaś szkody z nich wynikłe. Zależy się jednak, że i co do tego punktu kompromis jest gotowy: Niemcy „wielkoszkodliwi” zrzekają się odszkodowania, państwa zaś okupacyjne przyspieszą opróżnienie.

Jak widzimy, horyzont w Hadze zaczyna się wyprzedzać. Było zresztą do przewidzenia, że mądzy ludzie, jakimi są Briand, Snouden i Henderson, nie dopuszczą do rozbitcia konferencji, która — szczególnie dla pierwszego — ma być ukoronowaniem jego długoletniej polityki. Czekałmy, co najbliższe dni przyniosą — może znów przyjdzie odmiana.

Władomości polityczne

POWROT MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO
Jedna z agencji prasowych donosi, że marszałek Piłsudski zakończy 26 bm. swój pobyt w Druksienkach i w tym dniu powróci do Warszawy.

POWROT R. ŚWITALSKIEGO

W sobotę powrócił z urlopu prezes Rady ministrów dr. Kazimierz Świtalski. Premier zajął po powrocie odwiedzając prezydenta Rappela w Sosie. w godzinach wieczornych zaś przyjął w. min. Składowskiego i objął urzędowanie.

ZERWANIE ROKOWAN RUMUŃSKO-WĘGERSKICH

Agencja „Rador” na podstawie informacji ze źródeł kompetentnych komunikuje: Rząd węgierski zawiadomił rząd rumuński, że wskutek odmowy ze strony Rumunii przyjęcia nowych propozycji w kwestii optantów, rząd węgierski uważa bezspornie rokowania obu stron, zalecone przez Ligę narodów, za bezowocne i przez osamotnienie kwestii optantów przekazana ponownie Lidze narodów. Rząd rumuński przyjął to oświadczenie do wiadomości. Jest on przekonany, że uczynił wszystko, co leżało w jego mocy, w celu osiągnięcia w drodze bezpośredniej praktycznego porozumienia w kwestii optantów.

Historjka czlowieku, który pożądał pogranicznej przepustki

Za dawnych, dobrych, austriackich czasów, opisywano takie brednie w „Simplicissimusie”, były w „Muskele” pod nazwiskiem „Heiliger Bürokratius”. Tempora mutantur, bywa lepiej, lub gorzej, nie można jednak powiedzieć, abyśmy dziś jako społeczeństwo republikańskie dali się zrelatywować racjonalnej c. k. bytę monarchii lub kapralskim Prusom Wilhelma II. Nawet piękne ukazy s. p. samodzielnicy, w wieki potrafią tej władzy używać, a przedewszystkiem nadużywać. Jeśli się taką rolę wzięła w podjęcie siosłkiem naszych niestety aż nadto na kolanie kompijowanych rozporządzeń, powstaje w życiu „błogosłodzięnego” poddanego (nie obywatela, ten moment należy podkreślić) sympatyczne piekielko. Na razie nie mam zamiaru pisać o ten, jak pewna władza chciała wnieć jako dezertera jak na złość wtedy, gdy przyzwalając brałem udział w manewrach. Na dworze wyciechałem w swoim czasie, potem komuś wpadło do głowy wysłać powtórnie powołanie szeregowiec, pólnańabeta nie zastawiamy sobie o-

czywiście w domu, bez namysłu zrobił doniesienie, że kapitan x. y., „wyciechał w niewiadomym kierunku”. Taką była władza, która przysporzyła mojej żonie i mnie dużo przykrości. Dzieki takim niezbyt rozkazaniemu władzom, jak np. 80 sympatyczny piekieln, robiący zaraz doniesienie, jestem w ewidencji wlokowej w kilku rodzajach i odmianach. Ponieważ w rezerwie przenoszono mnie niemal co rok do różnych pułków, a czy przez niedopatrzenie czy przez jakiś inny błąd w mechanizmie urzędowym stale zapominano wykreślić mnie w ewidencji poprzedniego pułku, jestem zatem w kilku osobach. Brzmi to bardzo śmiesznie, ale dla mnie jest poważnym powodem do samobójstwa. Proszę sobie wyobrazić, że wybuchy walk i otrzymuję pięć powołań, różnego rodzaju, to otrzymałbym cztery razy bodźca, miał bym rozstrzelany za dezercję. Ostatecznie jeden raz nie miałem żwów do wielkich przyjemności. A tu czytaj, Fe!

Odrzucając jednak smutno myśli, ponieważ mam opowiedzieć skromną a wesołą bajeczkę o czlowieku, który pożądał przepustki. Unikam szac, narzwać i wszelkich punktów orientacyjnych. Ludzie, którzy mi te przepustki ostatecznie dali byli dla mnie bardzo uprzejmi, nie mam więc powodu zażądać im życia. Ze to jednak nie było w porządku, osadzić Zeleniku sam, bez tuzenia jęzika, w ścianie, zbudowaną przez Makuszynskiego, choć może być w tym kierunku zbierze ochota. Ja tu kłiem.

Przychyżając 1 lipca na krótki urlop do pewnej pogranicznej wioski w naszym pasie trystycytnym, zameldowałem się posłusznie w gminie, oddałem, co cesarskiego sekretarzowi gniny i poprosłem o przepustkę. Dowiedziałem się, że przepustki wyciekła odmiar i kolonów rzeźnia, tylko Starostwo, Wykupażony się, ogoliwszy tyłwie pożągnawszy żonę, pojechałem do Starostwa Świ-

CRACOVIA—ŁKS 8:0 (4:0). Młk niespodzianie sprawila Cracovia liczenie zebrane publiczności. Ci, co byli przygotowani na wynik nierozstrzygnięty lub na nikłą wygraną, ba nawet na znaczną przegraną białoczerwonych, smrotnie się zawiedli. Cracovia wygrała mecz nietylko w rekordowym stosunku, ale w peknym stylu. I to jest najbardziej godnym pochwały, najbardziej pocieszające, że Cracovia powraca do swego wyjątkowego w Polsce stylu. Przez cały czas gry widzieliśmy świetnie zranzy 11-ty zawodników, świadczących celny, dążących nietylko do zdobycia punktów, lecz do zaprezentowania pięknej, kombinacyjnej gry. Inicjatorem i prowadzącym ataków składanie przeprowadzanych był Kamula, który poza kilka nieudalnymi podaniami, dominował wspaniale „wypuszczającymi” piłkami, oob niego Kozok i Kubliński przyczyniali się do świetnienia całej gry. Na wysokim poziomie stałena pomoc. Nadzwyczajnie rozczarowała pod każdym względem wzrozza gra Chruscińskiego i Mysialka, również Piak nie pozostawał za nimi w tyle. Obrona i bramkarz dobrze się spisywali, zaś Łasota dorównując klasie najlepszych obrońców w Polsce. Reasumując, Cracovia zabłysła na tym meczu najlepszą przeszłości i zapowiedziała powrót do prawdziwej gry w piłkę nożną; to jest do odnośnienia zwycięstw poprzez klasyczny, stylowa era. Bramki dla miejscowych zdobyli: Makczyk II (3), Rusinek (2), Kubliński (2), Kozok (1). Sędziował nagół dobru p. Słomczyński.

WISLA—TURYSKI 3:0 (1:0). Ładne i zasłużone zwycięstwo Wisły.

WARTA—POGON 3:2.

LEGIA—CZARNI 4:2 (2:0).

RKS LEGIA—SPARTA 1:0 (0:0). Mimo trojęknego upału i dużej ilości słowotwów gawo i ambientie. Legia wystąpiła bez Szulca i Ziembińskiego. Gra równoznaczna, przeychem obie strony nie wykorzystaly kilku dogodnych pozycji. Sparta zdobyła gola z pokrzy sponej a Legia dzieki błędowi bramkarza Sparty, który pozatem bronil b. dobrze. Sędziował dobrze p. Berwald.

PODGÓRZE—WAWEL 4:4 (2:3). Wawel walczył ambientie i wykorzystal rezerwowy skład Podgórze. Sędziował b. dobrze p. Salega.

CRACOVIA 1:B—MAKKABI 2:2. Gra z lekka przewagę Cracovii, naogół mało interesująca. Sędziował słabo p. Burka.

TARNOWIA—KROWDRZA 1:1.

TRZEBINA—GARBARNIA 1b 4:1. Ładne zwycięstwo Trzebini.

— 0 — 0 —

tem, jest ono bowiem oddalone o wesołych trzydziestu kilka kilometrów. Przybyłem w sam czas, bo właśnie zmiano niedopalki z dnia poprzedniego. Urządzenie jest bardzo proste. Da stron urzędzie się tylko w dni targowe. Bo to i ścisak, jak się patrzy i powada. I że w kupie wesołej, jeszcze raz powtarzając „dla stron urzędzie się tylko cztery razy w tygodniu. Jako pechowic trafielem, oczywiście nie w dzień targowy... A więc nazajutrz musiałem zdnie umyć się, ogolić i zajął! Dojad kosztowało mnie to tylko 18 zł. Przybywszy znów na czas wymiatania niedopalków, dowiedziałem się od urzędnika, że trzeba pisać podanie. Był bardzo zgorznowy, że ja o tem nie wiem. Skoczyłem przez alle daleko do uslužnego Izraelity, kupilem parę arkuszy papieru, wrascam, tam, gdzie poprzednio zmatniał niedopalki, nastąpił w międzyczasie, tak zwany ogon, do którego, jako dobrze wychowany poddany przyzycielcem na samym koniuszku. Poinformowany wkońcu, że w podaniu trzeba wymienić imię, nazwisko, przynależność, wyznanie (I) (tak) oraz prośbę o udzielenie przepustki, uczyniłem wszystko według rozkazu, podaliśmy się i stałe znów w ogonku. Po godzinie dowiedział się, że trzeba przylepić stempla za trzy złote. Oczywiście biegne momentalnie do wyżej wymienionego Izraelity, kupuje stempla i wracam do ogonka. Tym razem podanie moje spodyk się z życzyłem przyjęciem. Dojście całej szereg pieczątek, uwag, paraf. Brak tylko jednego złotego na Ministerstwo Spraw Zagranicznych. Aby zapłacić jednego złotego, tracę trzy godziny czasu. Kto zna Kasy Skarbowe szczególnie na prowincji, ten się nie zdziwi. Zaczynam przylepić, że spotykam się wszędzie z wyjątkową uprzejmością. Mimo to trza to trzy godziny. Przedewszystkiem trzeba wyznaczyć dzień i godzinę, kiedy się ma przyjechać. Iako wzór: Ja Izak Goldszwajn deklaruję, co sła-

Ruch kolejarSKI

WYŻSI URZĘDNIKI ADMINISTRACJI KOLEJOWEJ WROGAMI ZZZ.

Część wyższych urzędników kolejowych, to zaczęli wrogowie Związku zawodowego kolejarzy (ZZK). Nie tylko ci na wszystkich posłanym posterunkach służbowych, ale i w swoim ich sekretariacie, niski urzędnicy i różni innych zawodowców stają się działaczą na niekorzyść ZZK. Nie dawali ich obawia się na każdym miejscu w ich działalności służbowej. Długo czas członkowie Zarządów ZZK, musieli walczyć, aby z nimi wogóle mówiono o kolejkach kolejarzy, z nimi, że statutu Związku wydany przez polski rząd ich obowiązuje i takie prawa dla organizacji kolejarzy przewiduje. W zalateniu sprawy przedstawianych przez ZZK, krajem się ci panowie jakś dźwięk nie nawisła. Jeżeli Związek wspaniałe rzeczowe i silne argumenty, starają się Związkowców dokonywać. Inne stanowisko ci panowie zajmują w stosunku do konkurencyjnego Związku dawniej PZK, obecnie ZIKP, a ostatnio i do CZK, organizacji stworzonych dla rozbiłania ZZK. Ponieważ właściwie zwyciężył konkurencyjny PZK, a obecnie ZIKP, wady wzięte ono „dygnitarze”, to też całą ciężką pomoc, wydatki, i dokonywanie z naderciem swęj władzy dawano tej organizacji. Ujawniało się to w rozmaitej formie.

Przedzwyczajnie kapłanowo poszczególne poszczególne jednostki z pośród niższych pracowników kolejowych za cenę rozmaitych smykał, jak awansów, zapomóg, darowania ciężkich przekroczeń służbowych itp. i używano do rozbiłania ZZK a tworzenia PZK. Wszystkie sekretariaty personalne urzędów — obsadzano wybitniejszymi menażerami ZZK, aby ci starali się drodze służbowej i nadzyciem władzy rozbiłali ZZK.

Ta polityka wymienionych urzędników stworzyła jedno wielkie bagno moralne na kolejkach. Setki ludzi obciążonych niejednokrotnie moralnie a nie mających zawodowego przysposobienia a wspaniało jako na drożdżach. Lokaje i analabici mianowani zastali urzędnikami tylko dla tego, że służyli ich celom. Ustarło się przekonanie u ogółu kolejarzy, że kto tylko coś godziwego lub chce kłócić imi do roboty dla siebie, kryje się pod skrzydła PZK, a obecnie ZIKP.

Trecha dodać, że mimo to większość kolejarzy okręgu krakowskiego należy do ZZK.

DO SKŁANIA OMAWIANYCH URZĘDNIKÓW DO WROGOSTWA STANOWISKA WZGLĘDEM ZZZ?

Pierwsza kategoria tych dygnitarzy to ludzie zatwardziali w konserwatyzmie, którzy nie inożają się pogodzić z duchem czasu. Nie mogą znieść, żeby reprezentowali ZZK (starzy konduktory, robotnicy czy biuralista i mógł wchodzić w dyskusję z nim na temat warunków pracy i płacy ogółu, lub żeby protestował go w interpretacji obowiązujących przepisów. Nie mogą oni „znizżyć” się do tłumy, bo właśnie kosztom tego „mottochu” mogą oni być lepsze sytuowani.

Dруга kategoria to już znacznie gorsza, bo ich mienawilo do ZZK, wypływa z pobudek niemoralnych, a mianowicie nie mogą znieść kontroli Związka nad swą gospodarką na koleji, która robiła z nich drobne sytuowanych ludzi kosztom skarbu państwa lub kosztom „mottochu”.

Dla charakterystyki przytoczymy, że niejednemu z omawianych dygnitarzy kolejowych na koszt skarbu państwa miał obsługujące, lokal, węglonosić, dostawców mleka i innych produktów spożywczych, cięśli, stolarzy, blacharzy, szewców, krawców itp., którzy opłacani przez skarbu państwa pracowali dla niego i jego rodziny a częstokroć z niego żyli.

Mniejsze tylko, owi ich sekretarze, pomagają sobie znowu w ten sposób, że naciegają niższych funkcjonariuszy na opłacanie się im za sporządzenie podań, rekursów, rozmaitych wyciągów, które niejednokrotnie są ich obowiązkiem służbowym a już na większe źródło dochodu płynię im z przyłączenia na koleje. Toteż często kombinują rozmaite dyskwalifikacje, redukcje itp., aby było można nowych przyjmować.

Związek Zawodowy bezkompromisowo każde takie nadużycie podnosi i podnosi publicznie. I stać właśnie plynie ta zjawia nienawistość do Związku poszczególnych urzędników kolejowych. Sprawiedliwość wymaga, ażeby wspomnieć że w porównaniu do ubiegłych lat stan ten ulega zmianie na skutek właśnie ciężkiej krytyki ZZK.

Ponieważ tak zwana „sanacja moralna”, granicząca od paru miesięcy na terenie PKP, w postaci CZK, i inenarzy tego Związku wchodzi na porządnie omawiane tory, uważamy za wskazane oświadczyć, że Związek zawodowy z armią

swych członków, walczy etycznie na drodze legalnej o warunki pracy i płacy kolejarzy i w dalszym ciągu ze zwolniona energią będzie publicznie droga niezależnej prasy oświecał wszelkie nadużycia urzędników kolejowych i spodziewa się, że po za całą klasą pracującą Polski znajdzie również zrozumienie i u tych wszystkich, którzy kochają otwartość i prawdę a brzydzą się korupcją i czynionym głuźnieniem głosu sumienia.

WYJAŚNIENIE DYREKCJI PKP W KRAKOWIE

Odnosnie do notatki umieszczonej w „Naprzód” Nr. 172 z dnia 1 sierpnia 1929 sirona 8 pod tytułem „Ruch kolejarSKI 16-go dziesiątyny dzień pracy” wyjaśnia dyrekcja, że po myśli rozporządzenia ministra komunikacji o stanowaniu na kolejkach żelaznych astawy z dnia 18 grudnia 1919 Dz. U. z 1920 Nr. 2 poz. 7 art. 2 p. B uważa by za zawiadująca stacji w Grybowie uprawniony na czas wzmnożonego ruchu podnieść normę czasu pracy dłuższych ruchu. Ilość pociągów przejeżdżających na dobie w Grybowie wynosił 26, który Hezbie pociągów odpowiada po myśli art. 16 powołanego rozporządzenia współpracnicy pracy 21/3, po myśli art. 27 mieszczącej 300 godz. w niezliczoną wypadku przez mieszcząca dłuższych ruchu w Grybowie nie przekracza 280 godzin, z czego wynika, że zarządzenie zawiadujący stacją było uzasadnione. Prezes Dyrekcji Kolei Państwowej.

KRONIKA

Kraków, 20 sierpnia.

Trzy piękne wycieczki TUR

W ubiegłym tygodniu Tow. Um. Robotniczego w Krakowie, urządziło trzy piękne wycieczki. Pierwsza w ub. czwartek miała na celu zwiedzenie Muzeum im. Erasma Baracza przy ul. Karmelickiej i Wystawy Zborów Jasińskiego w gmachu im. Szolajskich przy ul. Szczepańskiej. Liczne towarzysze wzięli udział w interesownych oględzinach i dla sztuki, dywany i kilimy pomieszczone w tych muzeach.

Niezwykle interesująca była wycieczka do zabronionych miejskiej, urządzona w ub. piątek. Do zabranych wygotni nader zajmująca atrakcję dy. gazowni miejskiej inż. Solteri, poczem wycieczka podzielona na dwie grupy. Kobiety zwiedzały gazownię oprowadzane przez panią Nawrocką, która dokładnie wyłożyła praktyczne zastosowanie kuchennej gazowni w gospodarstwie domowym, zaś mężczyźni pod kierownictwem dyr. Seleria i inż. Kłeskiego zwiedzili pierwszorzeczne zakłady gazowni. Po zwiedzeniu tej pożytecznej i wzorowo postawionej instytucji, prezes TUR prof. Krolewicz, podziękował dyr. Seleritowi za serdeczne zajęcie się wycieczką.

Wreszcie w niedziele samochodami udali się Turówcy wczas rano do Skały Kmito i przepelucali Wywóz w Bolechowicach. Liczne wycieczki prowadzili towarzysze: Reznik, Pietrucha i Białorucki. Po mile spędzonym dniu wśród śród śród białochowickich i u stóp Skały Kmity, pełna niezapomnianych wrażeń, wróciła wycieczka późnym wieczorem do Krakowa.

SZKOŁA PRACY SPOŁECZNEJ Im. A. BARANIECKIEGO W KRAKOWIE

Przygotowanie w rocznym kursie nauk do urzędów biuro opieki społecznej, inspektoratów fabrycznych, sekretariatów stowarzyszeń i związków zawodowych, kierownictw bibliotek i czytelników, domów ludowych i t. d. Wypis do dnia 15 września. Informacyj udziela Sekretariat Szkoły (Kraków, Karmelicka 32, II. p.) do końca sierpnia listownie, od 1 września ustnie, między godziną 3 a 5 po południu.

O umożliwienie niższym funkcjonariuszom państwowym zwiedzenie PKW

Otrzymujemy następujące pismo: Pora wycieczka i zwiedzenia Wyspały Krakowij w całej pełni, lecz tylko dla moźnych i dygnitarzy, którym dochody pozwalają używać „tokozszy życia”, dla całej falangi niższych pracowników państwowych, którzy ze swych marnych poborów ledwie wyżyć mogą, każdy wydział złożyłby uszczerbek dla rodziny. Pomimo największych chęci zwiedzenia wystawy, z której skorzystałby, oglądając dorobek i twórcę pracy, nie są w stanie tego uczynić bez pomocy rządu. Aby przyjąć z pomocą niż-

szym funkcjonariuszom państwowym, rząd powinien w krótkim czasie wypłacić im zasięgi mieszkanlowe za rok 1928 oraz pracownikom kolejowym zasięgi dodatków do premii, umożliwiając im zwiedzenie wystawy. — Pracownicy Państwowi chcą zwiedzić wystawę. —

— 0 —

„NIGDY WIĘCEJ WOJNY!” — Zwolnane przez krakowski komitet „Bandu” na sobotę 10 b. m. zgromadzenie ludowe z powyższym porządkiem dziennym, następie pochodem demonstracyjnym przez miasto, a zakończone przez starostę Zwłoczkę, odbyło się w sobotę 17 bm. w salach Związku zawodowego przy ul. Krakowskiej 23, jako zgromadzenie na zasadzie paragrafu 2 ustawy o zgromadzeniach. Starostwo groździe, nie może przeciw temu nic zrobić, wysłało pod miejsce odbyć się mającego zgromadzenia całą masę policji umundurowanej i niemuundurowanej, która zajęła stanowiska na ulicy, przy bramie, w sieniach i korytarzach i strzelaniną płańowała „bezpieczeństwo i porządek publiczny”. Pod ją eskortą odbył się wiec, który mimo silnego oporu zgromadził wielką ilość robotników i robotnic. — Sala była pełna. Po otwarciu zgromadzenia przez tow. Fischgrund referowali tow.: I. Aleksandrowicz i Felner, poczem wygłoszł przemówienia tow. Fischgrund imieniem Żydowskich Związków zawodowych (kulturam) i Wilman imieniem żydowskiej młodzieży robotniczej. Mówcy wskazali na przyczynę ostrej wojny, odczuli ciężkie przesłanki wojny burżuazyjnej, przelonięli wojnie, przedkładali współczesną sytuację polityczną w Europie i światła i grożące włączenie niebezpiecznego wojny, wskazali również drogi i środki, których przelagat być musi dla uroczystości hasła „niżej więcej wojny!” — Przemówienia wszystkie były przez zgromadzonych gorąco oklaskiwane. Wśród poważnego nastroju po uchwaleniu przedłożonej przez tow. Felnera rezolucji, zamknął przewodniczący obradę, które zakończyły się odpiewaniem rewolucyjnych pieśni wśród okrzyków przeciw wojnie.

„DZIENNIKARZE ESTONSCY.” — W niedziele przybyła do Krakowa wycieczka dziennikarzy estonskich w liczbie 7 osób. W skład wycieczki wchodzi: Jaan Tomp z gazety „Wabe Naa”, Leopold Kenn z gazety „Paewaleli”, Tõnnison z gazety „Postimes”, Johan Rehane z gazety „Paewaleli”, Johann Weelmann z gazety „Kaja”, Edgar Treinfeld z gazety „Maa” i „Jüdische”, Aleksander Kuu z gazety „Kaudent Toostu Kaja Teatare”. Po wstąpieniu miasta wycieczka udała się do Zakopanego.

„PARLAMENTARZYŃCY FRANCUSCY PRZYJAZDA DO KRAKOWA.” W dniach 6, 7 i 8 września przebywać będą w Krakowie przez rząd polski zaproszeni parlamentarzyści francuscy. — Goście francuscy w dniu 6 września wyjadą do Nowego Sącza przez Starý Sącz, Jazowisko, Krośnice, Goorzyń, Nowy Targ do Zakopanego. Stąd popłyną na jachcie do Krakowa do Morskiego Oka. — W Zakopanem w niedzielę wzięła odcieczkę się ożarówka „Bristol”. Daiszym etapem wycieczki jest Wieliczka i Kraków. — Do Krakowa przyjadą 7 września rano o godzinie 5:30. — Na dworcu w salonie recepcyjnym powitani zostaną przez prezydium miasta, komitet organizacyjny i reprezentantów władz. W czasie pobytu w Krakowie zwiedzą parlamentarzyści francuscy Wawel, katedrę, kościół NPMiari, Muzeum Narodowe, oraz szereg willeczki. 8 września w ulicy Uniwersyteckiej w Krakowie wzięła udział w świątecznym powitanie, poczem weźma udział w świątecznym w Starym Teatrze, a następie będą w czynie na dworcu u byłego premiera prof. Nowaka. Popołudniu wyjadą autami do Ojowa, a wieczorem weźma udział w przedstawianiu w teatrze miejskim, gdzie powita gości dyr. Trzczeński. Po obiedzie w salach Sądowego Teatru wyjadą motorówkami do Katowic.

„OTWARCIE KLASY W SZKOLE ĆWICZEŃ SEMINARIUM NAUCZYCIELSKIEGO MESKIEGO W KRAKOWIE nastąpi z nowym rokiem szkolnym 1929/30. Do klasy tej przyjęci będą i niedziewiętnięciu ci uczniowie, którzy złożywszy egzamin wstępny do klasy i gimnazjalnej nie uzyskali w gimnazjum przyjęcia z braku miejsca, a następie nadliczbowo uczeńwie ze szkół im. św. Jana Kantego i Jana Kochanowskiego z rejonów szkolnych, sąsiadujących z seminarium nauczycielskim mieskiem (ul. Straszewskiego 22). Wyjątkiem będzie sze 2 września w godzinach od 9—13. Wyjątkiem jest także wyciąg meczowy (rywalny), oświadczenie szkolnego w świątecznym powitanie złozenia egzamina wstępnego do klasy i gimnazjalnej, świadectwo ostateczne szczeplenia espy i wypełniona kartę wypłaty. Opłata za naukę wynosi 20 złotych na półroczu (może być zmniejszona do połowy, a wyjątkowo odpisana), wpisowe 3 zł.

Usiłowane morderstwo i samobójstwo

Dom przy ul. Strzeleckiej 8 był w sobotę o 11 wieczór widownią krwawego zajścia. Do mieszkanka Marii Dębskiej przyszedł 27-letni Józef Tyłek i zaczął ją namawiać, aby wstąpiła z nim w związek małżeński. Tyłek dobył rewolwera i dał do niej kilka strzałów. Dębska upadła na ziemię, brończąc krew, wówczas Tyłek wybiegł do sieni i strzałem skierowanym w skroń pozbawił się życia. Na odgłos strzałów zbiegli się domownicy, którzy pospieszyli z pomocą rannym i wezwali pogotowie ratunkowe. Lekarz stwierdził śmierć Ty-

łki, a u Dębskiej dwie ciężkie rany w okolicy topka i w tyle głowy. Dębską po opatrzeniu przewieziono do szpitala, gdzie przystąpiono natychmiast do operacji. Miała ona przebieg korzystny i, że jest możliwość utrzymania jej przy życiu. Zwłoki Tyłki przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

Jak stwierdzono, Tyłek mieszkał przy ul. Bosańskiej i był kilkakrotnie karany za różne przestępstwa. Dębską znał odwana i od kilku tygodni narzucał jej się za swój miłośnik.

— 0 — 0 —

Śmierć służącej w wannie

Onegdaj służąca Stefania Zastawnik, lat 23, zam. przy ul. Kraszewskiego 1, nie poszła do łaźniaki swego słuźobawcy celem wykąpania się i zamknawszy za sobą drzwi do łaźniaki weszła do wanny. Wczoraj o godz. 8.30 znaleziono ją w wanie

nie żywą, lecz już bez życia.

Lekarz obw. dr. Komorowski stwierdził śmierć przez utonięcie, poczem polecił przewiezienie zwłok do zakładu medycyny sądowej. Zastawniak cierpiała od dłuższego czasu na epilepsję.

— 0 — 0 —

BRUTALNY NAPAD W CUKIERNI. W niedziele przyszedł do siewpu cukierskiego Chiny Reicha przy ul. Tomazasa 11 dwóch osobników w stanie nietrzeźwym, z których jeden odciąknął kurek od balonu z wodą sodową. Gdy właściciel sklepu u-tonął, go nie wyrażał skody przy roz-
zawlewanie wody sodowej, napastnik zrzucił kilka szklanek z butetu na podłogę, przyczem uderzył Reicha trzy razy w twarz, następnie wraz z towarzyszem rzucił się do ucieczki. Nadeblyg poszukiwania śladów przyczem osobiście przy-
trzymał na ul. Strazewskiego, zaś drugi zbiegł. Osobnikiem przytrzymałym jest Piotr Kluska, — parkietarz, bez stałego miejsca zamieszkania. kty został oddany do arestów sądowych.

NIENASKA RODZINNE POWODEM SAMOBÓJSTWA. Popelnili samobójstwo przez powieszenie się Józef Piś (lat 25), zamieszkały w Lipnicy Murawnej, pow. Bochnia. Powodem samobójstwa były nienaski rodzinne.

ZAPALCZYWY DUDZIK. Ciężko pobity został w Kurdawnowie, powiat Kraków, Józef Dudzik przez Wilhelma Nazima z Podgórzia. Dudzika w stanie niezdolnym przewieziono pogotowie ratunkiem do szpitala przy ul. Wawrzyni 10, zaś za sprawcą wdrożył posternek P. P. w Swoszowicach poszukiwania.

KRADZIEŻE. Izak Schindler, właściciel sklepu kalenryjerskiego przy Alei Krasieńskiego 2, zgłosił w policyi że skradziono mu z wystawy po wybi-
cia dwóch szyb kilka garniturów bielizny. — Tadeusz Hertz, zamieszkały przy Al. Krasieńskiego, zgłosił w policyi, że na Błoniach, około karuzeli, skradziono mu zegarek srebrny „Omega” wartości 200 złotych. — Katarolína Plehrasz, rolnikowa z Przerzanej, skradziono rower męski wartości 100 złotych, pozostawiony bez opieki przed kościołem Bożego Ciała.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Cały personel artystyczny zjechał do Krakowa i odbywa próby z „Samuela Zborowskiego” pod kierunkiem reżysera Stanisława Winiarskiego. W niedzielę odbył się koncert dyry. Trzaskiełco. Z końca tygodnia przysy-
wa też Kazimiera Junosza-Stępiowski pod dłuższą go-
ścinie w Poznaniu, uwiecznioną nadzwyczajnym powo-
dzeniem. Zapisy na stałe miejsca przyjmuje w dalszym ciągu sekretariat teatru codziennie od godziny 6—8 wieczorem.

JEDYNY WIECZOR LEONA WRYWICZA. Świeżego humorysty, który we wszystkich polskich miastach cieszy się ogromnym powodzeniem, obędzie się w so-
botę 24 bm. w teatrze miejskim im. J. Słowackiego. Obity program obemlować będzie szereg najciekawszych na-
maców.

TRZY SISTRY HAJAMA: ZIZI, LILJA I ALICJA. Który przez swoje mistrzowskie wykonywanie kręcały tanecznych zjednały sobie w stolicy pełne uznanie, wstąpiła poraz pierwszy w Kraków, dając dwa wieczory: w sobotę 23 i w piątek 23 bm. w Sławnym Teatrze. Zapowiedź występów tych najznakomitszych dżas tanecznych w Polsce wywołuje żywe zainteresowanie.

SOKOŁOWSKI I MIERZEJEWSKI, gwiazdy operetki warszawskiej; wraz z całym zespołem pod reżyserją Margana Domostawskiego z udziałem Tosci Komonickiej, Bolesława Horszko, Ludwika Morawskiego, Tadeusza Winiarskiego i Władysława Winiarskiego, zjeżdżają do Krakowa na trzydniową gościnę w teatrze „Gone” ul. Rakłosa 12. Program wieczoru wypiebi operetki „Jasnowłosy cygan” z muzyką M. Knopla, oraz rewia ostatnich przeobrażeń Warszawy pod tyt. „Dwa ogonia”. Premiera w sobotę 24 bm. — Godzinie dwa przed południem o godzinie 12 i 13 wieczorem. Czyli bezwzględny występ od 1—6 złotych. Przedspieszają w firmie J. Rudnicki, Lajna A—B.

— 0 — 0 —

ZWŁOKI SP. MAJORA IDZIKOWSKIEGO W WARSZAWIE. W niedzielę rano przybył na dworzec główny pociąg gdyński, wiozący trumne ze zwłokami sp. majora Idzikowskiego w oddzielnym wagonie, przybranyim zielenią. Zwłokom towarzyszyła eskorta honorowa dywizyjona lotniczego marynarki, zastąpiona po przybyciu do Warszawy przez pluton honorowy i pułka lotniczego. Na dworcu oczekivali przybycia zwłok oficerowie, przedstawiciele departamentu aeronautyki wojskowej, major Kubala, towarzyszy lotni transoceanicznego sp. majora Idzikowskiego, plk. Romppert z misji włoskiej, przedstawiciele władz oraz liczna publiczność. Około godziny 12 w południe kondukt żałobny ruszył z rampy przy ul. Jerolimskiej do kościoła garnizonowego na Długiej. Za karawaniem szła rodzina zmarłego, następnie koledyz-oficerowie i wiele publiczności. Po przybyciu na miejsce trumne ponieśli koledyz zmarłego i ustawili ją na złotych orzech na wygłom katafalku, pokrytym zło-
szkarłata krepą. Na framiegiem umieszczono poduszki z orderami bohatera. Droge z katafalku do ołtarza, zasłano wiełkami. W chwili przybycia pociąga ze zwłokami sp. majora Idzikowskiego w Warszawie krażyły liczne samoloty wojskowe wszystkich formacji lotniczych, oddając hołd zmarłemu.

ODŚLONIECIE POMNIKA TRAUTGUTA. W Cielichowcu w niedzielę odbyła się uroczystość poświęcenia i odsłonięcia pomnika Romualda Trautguta. Pomnik zbudowany został z granitu, z dawnego soboru w Warszawie, a wystawiony został ze składek kuracuzki, oraz z subwencji komisji zdrowotnej, sejmiku powiatu niewiaskiewski i gminy Cielichowca. Wzrost pomnika wykonał architekt inżynier Piotr Pallado z Warszawy. Na postumencie wysokości kilku metrów znajduje się medalion z brązu, przedstawiający bohatera narodowego, zaś na szczycie pomnika, również z brązu orzeł zrywający się do lotu. Pod medalionem, na froncie pomnika wypisano napis: „Romuald Trautgut 1826—1866”. Pomnik obwieszony grubymi łałuchami, spoczywającymi na pięknych granitowych podstawach zakończonych kulami, wzniesiony został wśród kwiecistego skweru przy ulicy Trautguta.

2 OFIARY WYBUCHU PRIMUSA. W sobotę rano w mieszkaniu najakiego Frenkla przy ul. Gdańskiej w Łodzi, nastąpił wybuch maszyny Primusa, który pociągnął za sobą fatalne skutki. 70-letni Chaim Frenkel, stojący obok maszyny, został śmiertelnie poparzony, a stółca obok niego 8-letnia wnuczka w ścianie bezadzielnym odwieczona została do szpitala.

TAJEMNICZE WYMORADOWANE RODZINY. We wsi Szymonowczyźnie gminy Hrubieszów, powiatu powiatowskiego, dokonano krwawego morderstwa w warunkach, wykluczających możliwość traktowania go jako morderstwa. Ofiarą zbrodni padła biedna rodzina Świerkowskich: matka Helena, lat 58, córka jej Maria lat 22 i syn Stefan, lat 21. Pozostali dwaj synowie uniknęli śmierci, gdyż spali w tym budynku, dokąd zbrodnicy nie zajrzeli. Dochodzący prowadzone przez miejscową policję nasuwa przypuszczenia, że morderstwa dokonano na le podstrzał miłośnika lub na le temisty. Brakże nark danych, wskazyjących na to, że mordercy mieli na myśli rabunek, zresztą zamordowana rodzina była zupełnie biedną.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

BOJKI KOMUNISTYCZNE. „Petit Journal” do-
no z Roubaix (północna Francja), że około 40 komunistów, przeważnie narodowości węgierskiej wdarłono do tamtejszego lokalu węgierskiego koła katolickiego, w chwili gdy odbywalo się tam przedstawienie teatralne. Przyszedło do starcia, w czasie którego odniosło rany 5 osób z pośród następujących: oraz 20 z pośród widzów. Policja zawiadomiona zbyt późno o zajściu, aresztowała dwóch napastników Węgrów.

SAMOCHÓD WIECHAŁ W TŁUM. W Tournai (Francja) samochód, towarzyszący cyklistom w czasie wyścigu, wskutek pęknięcia opony wiechał na trotuar, gdzie zgromadzony był tłum wi-
dzący, przyczem kilkadziesiąt osób odniosło rany mniej lub więcej ciężkie.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Konferencja nie może dać rady, może pomoże subkomitet

Bruxela, 19 sierpnia (PAT). Agencja „Belza” donosi, że w skład komitetu rzeczoznawczych, mających rozpatrzyć zalecenia przedstawione w memoriale wystosowanym do Snowdena, na życzenie tego ostatniego nie wejdzie żaden z ekspertów, współpracujących nad redakcją planu Younga. Wzrost tolerancji Snowdena, jakoby sprzymierzeni nie użyli żadnych ofiar na rzecz Anglii, agencja „Belza” podkreśla, że Belgia z swej strony zrezygnowała z 2 milionów funtów.

BRIAND OZNACZY DATĘ EWAKUACJI — WIEZY W KONFERENCJI.

Rzym, 19 sierpnia (PAT). „Messaggero” donosi z tego, że Briand w rozmowie ze Stressemannem zapowiedział, iż oznacza datę ewakuacji Nadrojni w najbliższym czasie. Jednocześnie premier francuski miał zapewnić Stressemanna, że nie weźmie w niepewność konferencję, uważając, że konsekwencje takiej ewentualności byłyby katastrofalne dla wszystkich zainteresowanych państw łącznie z Anglią.

ANGLIA PRZECIW RZĄDOWI FASZYSTÓW
Haga, 19 sierpnia (PAT). Prasa holenderska stwierdza, że Anglia najbardziej atakuje na zenbraniach poufnych Włochy. Prasa komunistyczna fakt przeciwstawienia obu systemów rządowych. Zdaniem prasy rządowi londyńscy zajęli na usprawiedliwienie się przed opinią publiczną świata, iż nie chodzi mu wyłącznie o sprawy polityczne.

PRASA HOLENDESKA O KONFERENCJI
Haga, 19 sierpnia (PAT). „Algemeine Handelsblatt”, orawiając sytuację na konferencji, podkreśla jako rzecz najważniejszą fakt, że obrady się toczą. Niebezpieczeństwem jest jednak czynić

jakiejkolwiek bądź prognozy na przyszłość. Publikacja memoriału czterech państw postawiłaby rząd partii pracy do pewnego stopnia w stan oszereżenia, z treści memoriału wynikałoby bowiem, że jeżeli cyfry w nim podane są istotne, wówczas konferencja ofiarowuje zaspokojenie czterech piątych angielskich żądań. Gdyby Anglia nie zgodziła się na fakt ten rzuciłby charakterystyczne światło na rzeczywiste oblicze partii pracy, głoszącej stałe hasła pokójowe. Dziennik zaznacza na innym miejscu, że presja wywierana na dyplomatów przez wielki finansier w kierunku doprowadzenia do kompromisu i zapobieżenia zerwaniu konferencji wzrasta z dniem każdym. — W końcu dziennik zapytuje, kiedy nareszcie zacznie się omawiać sprawę, o której dotychczas milczano, tj. kwestię siedziby Banku reparyacyjnego. Konferencja, konkluduje dziennik, zaczyna być podobna do tego, co Titulescu tak dobitnie nazwał „la conference pour le désarrangement du plan long Young”.

„De Telegraph” uważa za najważniejszy punkt odpowiedzi angielskiej odczytanie przez Snowdena myśli zaspokojenia żądań angielskich kosztownymi wizerzeli, przyczem wskazuje, iż wielcy wizerzeli nie pozostali dotychczas żadnych ofiar.

PRZYGOTOWANIA DO WYJAZDU
Haga, 19 sierpnia (PAT). Niektóre delegacje czynn już przyszytowane do wyjazdu. Na placet 23 dni jest zapowiadane u obywateli holenderskiej przyjęcie na cześć delegatów. Wyjazd delegacji francuskiej i belgijskiej nastąpi prawdopodobnie w sobotę popołudniu. Dziś wieczorem odbędzie się konferencja przedstawicieli Anglii, Belgii, Francji, Włoch i Japonii. Na porządku dziennym konferencji znajduje się sprawozdanie nieurzędowego podkomitetu rzeczoznawców.

rozpoczęcie 20 km. objazd polskich ośrodków przemysłowych. Zwiedzą na najprzód Katowice, potem pojedzie do Krakowa, skąd po zwiedzeniu Wieliczki, uda się do Zakopanego.

NAPAD HEIMWEHRY NA SOCALISTÓW
Wiedeń, 19 sierpnia (PAT). W miejscowości St. Lorenzen w Styrii odbywały się w niedziele pochody i zgromadzenia organizacji social-demokratycznego Schutzbundu i Heimwehry. W czasie zebrania się obu pochodów doszło do bójki, podczas której jedna osoba miała zostać zabita, 10 osób i 45 żeli rannych. Interwencji władz żandarmerji, która udało się szybko przeciwników rozdzielić, nie było. Pochód w spokoju rozwiązano.

Wiedeń, 19 sierpnia (PAT). Dziś w południe pojawił się urzędowy komunikat o zajściach w St. Lorenzen. Przedstawisty stanowisko władz wobec demonstracji w St. Lorenzen, opisuje komunikat wypadki, które rozegrały się w niedziele popołudniu na rynku miasta. W starciach Heimwehry z Schutzbundem zabity został jeden członek Schutzbundu, zaś 57 jest rannych, z tego 30 ciężko. Przetartowano ich do pobliższego szpitala. Dwa członkowie Heimwehry oraz dwu członków Schutzbundu wzięto do więzienia.

Wiedeń, 19 sierpnia (PAT). Według dotychczasowych danych, w szpitalach w Styrii znajdują się obecnie 60 znanych w przebiegu starcia członków Heimwehry i Schutzbundu. Śledztwo, zarządzone przez styryjski rząd krajowy znajduje się w pełnym toku.

Związki i zgromadzenia

WYDZIAŁ RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie posiedzenie we środę 21 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie Rady zawodowej, ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Uprząsza się wszystkich członków Wydziału o punktualność i niezawodnie przybycie.

ZUSKUMADZIEŃ ROBOTNIKÓW ODZIEWYCH odbędzie się we wtorek 20 sierpnia, o godzinie 7 wieczór, przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Porządek dzienny: protest przeciw wycofaniu projektu o ubezpieczeniu na starość.

ZARZĄD POSIEDZENIE ZARZĄDU OKRĘGOWEGO ZW. ROBOT. BUDOWL. odbędzie się we wtorek 20 sierpnia, o godzinie 6 wieczór w sekretariacie murarzy II p. Oficyum przy ul. Dunajewskiego Nr. 5. Komplet Zarządu konieczny ze względu na ważność spraw.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTKOWOŚCI PUBLICZNEJ — ODZIAŁ I-SZY KRAKÓW wraz z meżami zaufania ze wszystkich zakładów miejskich odbędzie się we wtorek 20 sierpnia, o godzinie 7 wieczorem w lokalu Związku, ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Sprawy bardzo ważne. Uprząsza się wszystkich członków o bezwzględnie i punktualnie przybycie.

ZWIĄZEK ZAWODOWY ROBOTNIKÓW PRZE MYŚLI SPOZYWCZEGO W POLSCE ODZIAŁ BIELSKO-BIAŁA, CIESZYŃ I ŻYWIEC urządzi uroczyste odświeżenie sztandaru w niedziele 26-go sierpnia w salach „Domu Robotniczego” w Bielsku, ul. Republikańska 4, bez względu na pogodę.

WYCIECZKA NA WYSTAWIE KRAJOWA W POZNAŃU organizuje Rada klasowych Związków zawodowych w Tarnowie ul. Goldammera L. 83) w niedzielę 20 września. Koszt od osoby około 80 zł. Towarzystwo z sąsiednich miejscowości, pragnący przyłączyć się do wycieczki, zechcą się zgłosić listownie do dnia 25 bm.

BIULETYN

KINOTEATR

Bagatela: „Arlekińska życia”.
 Corso: „Adjutant cara”.
 Nowości: „Wiosenna miłość”.
 Promień: „Hr. Daniszew”.
 Sztuka: „Szukam meża”.
 Ulecha: „Królowa jego serca”.
 Warszawa: „Rywalki”.

RADJO KRAKOWIE

Wtorek 20 sierpnia
 15.40: Komunikaty: gospodarczy i lotniczo-meteorologiczny. 16.30: Program dla dzieci z Warszawy. 17.00: Koncert z muzyki gramofonowej. 17.25: Odczyt: „Zwycięstwo armii polskich” — wygłosi p. Juliusz Fioł. 17.50: Komunikaty Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu. 18.00: Koncert popularny z Warszawy. 19.00: Rozmówki, komunikaty. 19.20: „Międzynarodowy Radiokabaret” — audycja gramofonowa muzyki lekkiej i charakterystycznej z Warszawy. 20.00: Hejnat z Warszawy. 20.05: „Wykład radiotelegraficzny” — wygłosi prof. W. Wilkosz. 20.30: Koncert solistów z Warszawy. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy.

Ni wojna ni pokój w Mandżurji

Moskwa, 19 sierpnia (PAT). „Tass” donosi: Wypadki atakowania przez bielogwardziłów rosyjskich i bandy chińskie sowieckich oddziałów po granicznych i spokojnej ludności pogranicznej, krótko są tożsame w ostatnich dniach na odcinkach granicznych w rejonie koleji wschodnio-chińskiej, przyjeły charakter szczególnie prowokacyjny w rejonie stacji Mandżuria oraz miasteczka Poltawkoje kole stacji Pogranicznej. Informacje ze źródeł chińskich, przypisujące inicjatywę napadów stronie sowieckiej są tendencyjnie zmyślnone w celu osłonięcia napadów band chińskich. Agencja „Tass” upowiadania została do kategorycznego stwierdzenia, że we wszystkich bez wyjątku wypadkach agresji, strzelania itp. sowieckie oddziały ograniczyły się jedynie do zderzania i unicestwienia stawienia oporu szalenie i próbom przekroczenia granicy przez bielogwardziłów i bandy chińskie.

CHINY MÓWIĄ CO INNEGO
Wiedeń, 19 sierpnia (PAT). Według doniesień z Szanghaju nadeszły tam wiadomości z frontu mandżurskiego według których toczą się tam gwałtowne walki graniczne pomiędzy oddziałami sowieckimi i chińskimi. Sytuacja na granicy jest bardzo napięta. Gubernator Mandżurji potwierdził w raporcie do rządu nankińskiego wiadomości o licznych napadach ze strony oddziałów sowieckich na graniczne terytorium chińskie. W odległości 16 mil na południe od miasta Pogranicznia przyszło do 2-rodzinnej walki, w przebiegu której padło 4 Chińczyków. Na północ od Jarinowa przetrzeźwił oddział kawalerii czerwonej granicy, przyczem przyszło do walki, w przebiegu której padło 2 zabitych i 5 rannych. Wielu mieszkańców miasta zostało zranionych. Wśród ludności panuje olbrzymia panika. Wedle urzędowych wiadomości 10.000 żołnierzy sowieckich z karabinami maszynowymi i działami przekroczyło granicę chińska pod Mandżulią.

ODWOŁANIE SIĘ DO PAKTU KELLOGA
Wiedeń, 19 sierpnia (PAT). Donoszą z Nankinu, że chiński rząd centralny poinformował oficjalnie za pośrednictwem swych przedstawicieli dyplomatycznych mocarstwa sygnatarne pakt Kelloga o poważnej sytuacji na granicy Mandżurji oraz o ustawicznie powtarzających się napadach ze strony oddziałów sowieckich.

SOWIETY WZMACNIAJĄ SWĘ SILĘ
Pekin, 19 sierpnia (PAT). Havas potwierdza wiadomości, że dywizja sowiecka popierana przez artylerję zajęła szereg miejscowości na koleji wschodnio-chińskiej na przestrzeni 40 km. od Mandżurji.

66-TYSIĘCZNA ARMIA CHIŃSKA
Wiedeń, 19 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: „Exchange Telegraph” donosi z Waszyngtonu, że poseł chiński zgłosił następujące oświadczenie: „Band chińska liczyła 60 tys. żołnierzy nad granicę mandżurską celom zapobieżenia powtórzeniu się naruszenia terytorium chińskiego przez wojska rosyjskie. Wyspyka tych wojsk nie oznacza jednak wojny.”

TELEGRAMY

DZIESIECIOLECIE POWSTANIA ŚLĄSKIEGO
Katowice, 19 sierpnia (PAT). Z okazji obchodu 10-lecia pierwszego nowostwa śląskiego, liczące pogoci zwozili w niedziele od rana uczestników uroczystości, która zamieniła się w manifestację patriotyczną. Obecność p. prezydenta Rzeczypospolitej Mejskiego dała obchodowi cechę jeszcze więcej uroczystą. Uroczystość rozpoczęła się na tarasie w gmachu województwa, wychodzącym na obszerny plac, wypełniony oddziałami Związku powstańców śląskich oraz innych związków i organizacji społecznych, jakoteż ludność miejska, która przybyła do Katowic z całego Śląska. O godz. 11 min. 10 przy dźwiękach hymnu narodowego, wyszedł p. prezydent z gmachu województwa, witalny gromkimi okrzykami ludności. Po mszy biskup Lisiecki wyśpiewał kazanie. Po kazaniu przemówił p. Boża ciemność Poliske”, poczem przy dźwiękach hymnu państwowego udał się p. prezydent do prywatnych apartamentów wojewody na śniadanie i wypocznik.

POGRZEB SP. MAJORA DZIKOWSKIEGO
Warszawa, 19 sierpnia (telefon ul. „Naprzodu”). Dziś w godzinach rannych odbył się pogrzeb sp. majora Ludwika Dzikowskiego na cmentarzu Powojskim. W pogrzebie brały udział oddziały wojskowe i lotnicze oraz tysiączne tłumy publiczności. Major Kazimierz Kubala był obecny. Przemówienie nad grobem wygłosił kierownik departamentu lotniczego pułk. Rajski.

DEMONSTRACJA KOMUNISTYCZNA PRZED POSELSCTWEM RUMUNSKIM
Warszawa, 19 sierpnia (telefon ul. „Naprzodu”). Dziś w godzinach wieczornych gromada młodzieży komunistycznej próbowała demonstrować przed poselstwem rumuńskim. Policja rozprysła demonstrantów, aresztując kilkadziesiąt osób.

BEŁGIJSKI MINISTER ZWIEDZA POLSKĘ
Warszawa, 19 sierpnia (telefon ul. „Naprzodu”). Belgijski minister przemysłu i handlu p. Hymans

Podziemna wojna światowa

XII.

SPIEG LODY SKARZY SIĘ PRZED WŁADZĄ ANGLIJSKĄ, ŻE GO „SPIEGUJĄ”

W celu odwrócenia od siebie podejrzeń, zdecydował się na niezwykły śmiały krok. Udał się do głównej komendy policyjnej i podając swą kartę wizytową, zażądał widzenia się z komendantem.

— Jestem obywatel amerykańskim — przedstawił się z najzwyklejszą krwią komendanta. — Przychodzę z zażaleniem, gdyż nie jest mi wcale przyjemnie pozostawać pod stałym dozorem 2-ech szpiegów, którzy śledzą mnie na każdym kroku.

Odgrał role obrażonego Amerykanina tak świetnie, że komendant policyjny przeprosił go natchmianem. Opuszczył gmach policyjny, otrzymawszy zapewnienie, że od tej chwili nie będzie już niepokojony i może swobodnie podróżować.

Wkrótce jednak jego działalność wydała się znów podejrzana. Przybył na pewien czas do Londynu i począł studjować umocnienia najważniejszych budynków. Roztoczono nad nim ponownie najcięższy dozór. Wyjechał następnie do Szkocji, gdzie zabawił dwa tygodnie. Później zniknął na jakiś czas bez śladu i nagle pojawił się po drugiej stronie rzeki Mersey. Jeden dzień zabawił w Liverpoolu, potem udał się do Irlandii. Policja ślapała mu po piętach i w kilka dni później przesyłano go i zatrzymano w więzieniu do czasu przesłuchania inspektora Warda ze Scotland Yardu.

Znaleziono przy nim dokumenty, które stwierdzały, że był on nielegalnym mistrzem w sztuce szpiegowania. Nolekając nie zdolano nigdy odcyfrować, jednak zawarte w nich tajemniczo przedstawiałyby dla Niemców nieocenioną wartość, gdyby doszły się do ich rąk.

Gdyby Lody przybył do Anglii nie pod przybranym nazwiskiem, prawdopodobnie nie byłby tak szybko zgniat. Był to niepewnotwórcy błąd z jego strony, gdyż był on w tutejszych kołach znany pod prawdziwym nazwiskiem a przypadkowe spotkanie z jednym z jego dawnych znajomych było przyczyną, że policja ponownie zwróciła nań uwagę.

Wkrótce ustaliliśmy wszystkie szczegóły i całą jego historję. Według wszystkich zeznań Lodego

wstąpił on do marynarki niemieckiej w roku 1900 w randze leżanina. Po roku został przydzielony do rezerwy i wyjechał do Ameryki.

— Wówczas zamierzalem — mówił Lody — osiedlić się na stałe w Ameryce i naturalizować się. Powoli zakochałem wszystkie interesy, lecz czac mnie z Niemcami. Niestety, nie byłem szczęśliwym w małżeństwie, rozwiódłem się i wróciłem do Niemiec.

— Gdy linja okrętowa Hamburg—Ameryka zorganizowała wykroki zagraniczne — opowiadał dalej — zaangażowałem się do tej linji i wozilem botacych Amerykanów po całym świecie. Dzięki temu podrózkom poznałem dokładnie Anglię i wróde na całym świecie posiadałem dużo znajomych. Miałem obecnie pozostać w Anglii do czasu pierwszego bitwy morskiej i podać następnie rzeczywisty wykaz strat po stronie angielskiej. Po wykonaniu tego zadania wolno mi było powrócić do Nowego Jorku.

Z otrzymanego polecenia nie byłem wcale zadowolony. Obawiałem się, że nie nadaje się do wykonania takiego zadania. Zbyt wielu ludzi znalazłem na międzynarodowych szlakach i byłem przekonany, że zaraz na początku spotka mnie niepowodzenie, które udermił wykonanie powierzzonego mi zadania.

Obrońca Lody'ego mówił przed sądem coraz żywnie.

Lody przybył do Anglii z rozkazu swych przełożonych. Rozkaz ten wypełnił i chciał go doprowadzić do końca. Nie udało mu się, więc pragnie przyjąć swój los spokojnie i zginąć odważnie jako człowiek honoru.

MATA HARI — KRÓLOWA SZPIEGÓW

Dotychczas jeszcze nie jest znana prawdziwa historia najdłuższej, najmniebezpieczniejszej niemieckiej wywiadowczyni, szpiega, powołanej czasami-ciekawie Mata Hari. Istotna prawda nie wyjdzie nigdy na jaw, nigdy nie zostanie ustalona, gdzie ta kobieta umiała z falką przebiegłości zachować swoją działalność w tajemnicy, że z wielką trudnością zdolano ustalić jej winę.

Historja jej życia objuże we fragmenty, jakich nie stworzy najbardziej wybujała fantazja. Na krótko przed wojną Mata Hari przebywała we Fran-

cji a w r. 1915 wróciła do Paryża. Władza wiedziała, że interesowała się międzynarodowymi intrygmami i podejrzewala ją o uprawianie szpiegowania, jednak nie mogły zdobyć na to dowodu. Po krótkim pobycie w Paryżu zniknęła nagle w tajemniczy sposób i pojawiła się znnowu dopiero po roku. Władze znnowu rozłożyły na nią dozęr, spodziewając się znaleźć dowody uprawiania szpiegowania na rzecz wroga. Mata Hari wiedziała, że jest śledzona i wystrzeżala się przedzierańca jakichkolwiek krótków, krótkie mogły ją zdradzić.

MISTRZOWSKA GRA

W jakim czasie po przybyciu, zwróciła się do władz o pozwolenie zwiedzenia Vitlu, gdzie budowano wielkie lotnisko i gdzie miały znaleźć się wielkie miejsc postoju olbrzymie miotacze bomb. Władze przekonane, że niekna lancetka zamierza coś przedsięwziąć i w nadziei, że uda się ją zdemaskować udzieliły zezwolenia. Jakież jednak było rozczarowanie, gdy Mata Hari nie objawiła nawet cienia żywego zainteresowania budową. Ciępliwosć władz wyczerpała się i poproszono ją o przybycie do szefa policyjnej tajni. Tu oznajmiono jej krótko i żwawo, że jest podejrzana o szpiegowanie i że dlatego będzie wysiedlona do Holandji.

PRZEGLĄD LITERACKI

„PRZEGLĄD WSPÓLZCZESNY”. Wyszedł z druku zeszyt sierpniowy (Nr. 88) tego miesięcznika i zawiera następującą treść: Wład. Leopold Jaworski: Romantyzm w prawie. Franck L. Schoell: Język francuski w Stanach Zjednoczonych. Marian Dziedzichowski: Napoleon III a sprawa polska. St. Malachowski-Lempicki: Z dziełow wolnomularstwa polskiego. Kazimierz Dziedzichowski: Na marginesie paryskiej Konferencji Renaracyjnej. J. Diekstein-Wieleżyńska: Asnyk a przrodo. Mieczysław Szerer: Pamiętniki D'Abernona. Przegład miesięczny: Ohye o Polsce: Franck L. Schoell (St. W.). Z poloników iber-amerykańskich (Józef Stańczański). Kroniki: Kronika zagraniczna (Konstanty Gryzbowski). Nowe wydawnictwa: Poezja polska (K. W. Zawadzinski); Współczesny problem narodowościowy (Konstanty Gryzbowski); Koncentracja przemysłu (Leon Oberlander). Uwagi: Dokoła organizacji uniwersyteckich polskich.

ODCISKI
ZGRUBIŁA HONOR
UDWA BEZ BOLI/BIEZBOŻNIE
KŁAWIOL
W BIBLIOTECE TUR
(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

Kopankiewicz: Ubezpiecz. pracown. umysł.	1.50
Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutek	2.—
Kieleski: Feliks Per	1.—
Wielhorski: Dziś i jutro socjalizmu	.70
Wasilewski: Zarys dziejow P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religja a polityka	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski	1.20
Krahelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	2.50
Sądy pracy	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Ułody wypoczynkowe	2.40
Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radnosnej	3.—
Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Lutnia robotnicza	1.—
Pobudka	.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemysle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—

OD 7 DO 10. WRZEŚNIA 1929 R.

IX. TARGI WSCHODNIE

W E L W O W I E

OSTATECZNY TERMIN ZGŁOSZEŃ UPŁYWA DLA WYSTAWCÓW Z DNIEM 20. SIERPNIA 1929 ROKU. SPÓZNIENIE ZAMÓWIENIA STOISK NIE BĘDĄ MOGLY BYĆ UWZGLĘDNIONE. — WYJAŚNIEN UDZIELA I ZGŁOSZENIA PRZYJMUJE: BIURO TARGÓW WSCHODNIICH WE LWOWIE, PLAC WYSTAWOWY. — TELEFON Nr. 6 64.

Towarzyszu!
Doba ma **24** godzin

8 godzin pracujesz
8 godzin spisz
8 godzin masz czasu wolnego!

Jak go zużytkować?
Czytaj w chwilach wolnych od pracy

Książka to najlepszy doradca
Książka to najlepsza rozrywka
Książka to najlepszy przyjaciel
Książka to oświata, a oświata to zwycięstwo klasy robotniczej.

Wpisz się więc czemprem do **BIBLIOTEKI TUR W KRAKOWIE, DUNAJEWSKIEGO 5**

1zł. miesięcznie dostaniesz dziennie 2 książki dla siebie i rodziny.

UWAGA NA ADRES! UWAGA NA ADRES!

MADARYN KONFEKCIJ DĄSKIEJ
I. FABER, Kraków
ul. STRADŃ L. 23 (w podwórku)

Poleca piaseczko, konfjamy, suknie i p. Przyjmujemy wszelkie zamówienia według miary. Dogaadne warunki spłaty. Taniej niż wredzie.

Włocławek

Wygumt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodowe, sosnowe i bukowe

Biura: Kraków, Pawła 8. 284 i 3611
Telefony: 284 i 3611
Składy: Zabłocice